
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

PO COORD.TO AMMINISTRATIVO E ORGANIZZATIVO DELLE ATTIVITA` CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 3598 / 2016

Prot. corr.1483/16  XVII/A-1  

OGGETTO: Servizio Manutenzione Archivi Compattabili. Spesa complessiva di euro 4.733,60 
(IVA 22% inclusa). CIG: Z301ADD43D. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 2523/16 è stata approvata la spesa 
complessiva  di Euro 6.200,00 iva esclusa (pari ad Euro 7.564,00 iva al 22% inclusa) per l'avvio  
della  procedura  di  gara  relativa  al  servizio  di  assistenza  e  manutenzione  degli  archivi 
(scaffalature compattabili) installati presso le sedi del Civico Museo Teatrale “Carlo Schmidl”,  
della Fototeca, della Biblioteca dei Civici Musei di Storia ed Arte (primo, secondo e terzo piano 
di Palazzo Gopcevich in via Gioachino Rossini n. 4) e del Museo Diego de Henriquez di Trieste 
(pianoterra dell'edificio sito in via Cumano n. 22),

che con il medesimo provvedimento è stata prenotata la spesa di Euro 7.564,00 sul cap. 
150535 (pr. 16/7009 per Euro 1.891,00, pr. 17/1086 per Euro 3.782,00 e pr. 18/217 per Euro 
1.891,00); 

datto  atto  che,  con  il  medesimo  provvedimento,  è  stato  ritenuto  di  procedere 
all'individuazione del  contraente mediante procedura negoziata -  individuando e invitando 5 
(cinque) imprese ritenute idonee presenti sul territorio italiano - da espletarsi ai sensi del D. Lgs.  
50/2016 art. 36, comma 2, lett. a;

preso atto che esperita la gara di cui all'oggetto il seggio di gara con verbali prot. 1391/16 
XVII/A – 1 (P.G.209170) e prot.1481/16 XVII/A-1 (P.G.218699) ha aggiudicato l'appalto di cui 
trattasi alla ditta Technarredi - Via Torricelli 7 - 20090 Segrate (Milano) - P. IVA 10316580157 
che ha offerto l'esecuzione del servizio per l'importo di Euro 3.880,00 a cui va aggiunta l'I.V.A. 
(al 22%) per un totale pari ad Euro 4.733,60  I.V.A. Inclusa;

ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva nelle more delle verifiche sulla 
corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall’impresa in sede di  

Responsabile del procedimento: dott. Nicola Bressi Tel: 040 675 8653 E-mail: nicola.bressi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3598 / 2016



Pag. 2 / 4

gara fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non 
corrette  si  procederà  alla  pronuncia  di  decadenza  dal  presente  provvedimento  di 
aggiudicazione; 

considerato  che  la  manutenzione  programmata  degli  impianti,  come  stabilito  con 
determinazione dirigenziale  n.  2523/16 e  nell'allegato  (FOGLI  PATTI  E  CONDIZIONI)  parte 
integrante del provvedimento, veniva fissata come di seguito indicato:

ANNO 2016-2017-2018
◦ prima  manutenzione  programmata:  entro  30  gg  dalla  comunicazione  di 

affidamento del servizio (entro il 30 novembre 2016)
◦ seconda manutenzione programmata: entro il 31 maggio 2017
◦ terza manutenzione programmata: entro il 30 novembre 2017

◦ quarta manutenzione programmata: entro il 31 maggio 2018 

dato  atto  che i  tempi  tecnici  della  procedura  di  gara  non consentono di  rispettare  il 
cronoprogramma degli interventi sopra riportati e di rettificarlo come segue: 

ANNO 2016-2017-2018
◦ prima  manutenzione  programmata:  entro  30  gg  dalla  comunicazione  di 

affidamento del servizio (entro il 31 dicembre 2016)
◦ seconda manutenzione programmata: entro il 30 giugno 2017
◦ terza manutenzione programmata: entro il 30 dicembre 2017
◦ quarta manutenzione programmata: entro il 30 giugno 2018

dato atto altresì di ridefinire conseguentemente il cronoprogramma dei pagamenti come 
di seguito indicato, tenendo conto anche del ribasso in sede di gara:
• I tranche: a conclusione del primo intervento previsto al 31 dicembre 2016 pari ad Euro 

1.183,60 iva inclusa; 
• II tranche: a conclusione degli interventi previsti nel 2017, cioè al 31 dicembre 2017 pari  

ad Euro 2.366,80 iva inclusa;
• III tranche: a conclusione degli interventi previsti nel 2018, cioè al 30 giugno 2018 pari ad 

Euro 1.183,60 iva inclusa

considerato  di  tramutare  le  prenotazioni  assunte  con  determinazione  n.  2523/16  in 
impegno con il presente provvedimento come segue:

• pr. 2016/7009 da Euro 1.891,00 in Euro 1.183,40
• pr. 17/1086 da Euro 3.782,00 in Euro 2.366,80
• pr. 18/217 da Euro 1.891,00 in Euro 1.183,40;    

dato atto che la manutenzione di cui al presente provvedimento risulta indispensabile 
visto l'uso continuo delle scaffalature compattabili ma anche necessaria per evitare eventuali 
malfunzionamenti che potrebbero mettere a rischio la sicurezza dei lavoratori;  

dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.- TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
inmateria di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Responsabile del procedimento: dott. Nicola Bressi Tel: 040 675 8653 E-mail: nicola.bressi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3598 / 2016



Pag. 3 / 4

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni riportate in premessa, la spesa complessiva di  euro 
4.733,60 IVA al 22% necessaria per il servizio di assistenza e manutenzione degli archivi  
(scaffalature compattabili) installati presso le sedi del Civico Museo Teatrale C. Schmidl, 
della Fototeca, della Biblioteca dei Civici Musei di Storia ed Arte (secondo e al terzo 
piano del  Palazzo Gopcevich di  via  Gioacchino Rossini  n.4)  e  del  Museo Diego de 
Henriquez di Trieste (pianoterra dell'edificio sito in via Cumano n. 22); 

2. di  affidare alla ditta  Technarredi  - Via Torricelli  7 - 20090 Segrate (Milano) – P. IVA 
10316580157 il servizio di assistenza e manutenzione degli archivi di cui al precedente 
punto 1., a decorrere dalla data di comunicazione dell'affidamento fino al 30 giugno 2018 
per una spesa complessiva pari ad Euro 4.733,60 iva inclusa;

3. di dare atto che,  che ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.- 
TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art.1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 
1.183,40  nell'anno  2016,  per  euro  2.366,80  nell'anno   2017  e  per  euro  1.183,40 
nell'anno 2018;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente:
anno 2017 – Euro 3.550,20
anno 2018 – Euro 1.183,40

6. di tramutare le seguenti  prenotazioni in impegno per una spesa complessiva di  euro 
4.733,60, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e 
quanto impegnato:  

Anno
Prenotaz. 

N.
Descrizione Cap CE V livello SIOPE

Pr
ogr

.
Prog.

D/
N

Importo Note

2016 20160007
009

Manutenzione Archivi 
Compattabili. 
prot1144/16-XVII/A-1

00150535 M1011  U.1.03.
02.09.0
04

1313 00
60
4

00014 N 1.183,40  
2016:1183,
40

2017 20170001
086

Manutenzione Archivi 
Compattabili. 
prot1144/16-XVII/A-1

00150535 M1011  U.1.03.
02.09.0
04

1313 00
60
4

00014 N 2.366,80  
2017:2.366,
80

2018 20180000
217

Manutenzione Archivi 
Compattabili. 
prot1144/16-XVII/A-1

00150535 M1011  U.1.03.
02.09.0
04

1313 00
60
4

00014 N 1.183,40  
2018:1.183,

Responsabile del procedimento: dott. Nicola Bressi Tel: 040 675 8653 E-mail: nicola.bressi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3598 / 2016



Pag. 4 / 4

40

7. di autorizzare il Servizio Finanziario Tribut e Partecipazioni Societarie all’emissione dei  
mandati di pagamento relativi alle fatture della ditta riscontrate regolari e conformi alle 
prestazioni ricevute.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Alessia Neri)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento: dott. Nicola Bressi Tel: 040 675 8653 E-mail: nicola.bressi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3598 / 2016



 Atto n. 3598 del 24/11/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALESSIA NERI
CODICE FISCALE: NRELSS71E66B665O
DATA FIRMA: 24/11/2016 13:14:11
IMPRONTA: 1BEDBA22175FE6D441D0C637F0541A9049F3BA16D3E2A8F9008613BE726D82F3
          49F3BA16D3E2A8F9008613BE726D82F3982643B2604B5D4EF609E5EDEC8F1898
          982643B2604B5D4EF609E5EDEC8F189853FBC82ACDC84F6D30488662C301343C
          53FBC82ACDC84F6D30488662C301343C695B360699F63CC25223AC991D2615BE


